En su declaración el Señor Escobar Escárraga manifestó que su núcleo familiar lo compone su
esposa de 63 años de edad, y su madre de 84 años. Afirmó que a partir de las decisiones de
la Caja Agraria en Liquidación sus ingresos mensuales quedaron reducidos a dos millones
quinientos once mil setecientos veintidós ($2.511.722), a los cuales hay que restarles todos
los descuentos de ley y señaló que su madre tiene los ingresos provenientes de una pensión
de un salario mínimo legal. Sin embargo, indicó que  los gastos por concepto de vivienda,
salud, seguros, impuestos, manutención, alimentación y demás gastos personales de las
personas mayores que han sido mencionadas y que viven de sus ingresos, ascienden a
cuatro millones seiscientos treinta y cinco mil pesos  ($4.635.000) que es aproximadamente
la  suma  que  venía  recibiendo  antes  de  que  la  Caja  Agraria  decidiera  unilateralmente
descontar las sumas antes mencionadas.   

El accionante agrega que la información presentada en relación con sus ingresos y egresos

[...]

forma adicional y a las cuales no tenía derecho el accionante. Esto supone una reducción
sustantiva de más del 50% de los ingresos del actor por concepto pensional.   

En esta medida, y tomando en consideración el monto que según la descripción de sus
egresos  asciende  a  cuatro  millones  seiscientos  treinta  y  cinco  mil  pesos  ($4.635.000)
mensuales, el valor actual que recibe, dos millones ciento treinta y ocho mil setecientos
treinta y ocho pesos ($2.138.738) no es suficiente para satisfacer sus necesidades y las de su
núcleo familiar compuesto por él, su esposa y su madre de 82 años quien tiene un ingreso de
un salario mínimo que recibe de su pensión.  

Se pregunta la Corte si la decisión de la Caja Agraria en Liquidación vulnera el derecho al

[...]

obligada solo a pagar el  mayor valor,  esto es,  dos millones ciento treinta y nueve mil
quinientos sesenta y seis mil pesos ($2.139.566,58). Sin embargo, como no se informó de
este hecho en su debido momento, el monto de las sumas pagas “sin causa” asciende a
cincuenta y dos millones cuatrocientos cuarenta mil cuatrocientos cincuenta y cinco pesos
($52.440.455) y por ello considera necesario retener el 50% del valor de la mesada a pagar
por cuenta de la Caja.